Ortspolizeiliche Verordnung
der Stadtvertretung Feldkirch vom 04.10.2016 und 03.07.2018
betreffend Hundehaltung , AZ f100.0 -3/2016 -4

Auf Grund des § 18 Abs 1 Gemeindegesetz, LGBI Nr 40/1985 idgF, wird
unbeschadet bestehender Gesetze und Verordnungen des Bundes und des
Landes Vorarlberg, zur Abwehr unmittelbar zu erwartender oder zur Beseitigung
bestehender, das oOrtliche Gemeinschaftsleben stérender Missstéande, verordnet:

81
Der Geltungsbereichdieser Verordnung erstreckt sich auf das Gemeindegebiet
von Feldkirch und ist anzuwenden auf alle 6ffentlich zuganglichen Flachen und
Ortlichkeiten.
§2
1) Hundehalter und Hunde fiihrende Personen sind verpflichtet, die durch
ihren Hund verursachten Verunraigungen, insbesondere Hundekot,

unverziglich und ordnungsgemal zu beseitigen.

2) Das Mitfihren von Hundekotséackchen ist verpflichtend und muss bei
einer allfalligen Kontrolle nachgewiesen werden.

§3
An folgenden Orten durfen sich Hundenicht aufhalter
Im unmittelbaren Eingangsbereich und auf Spielplatzen von Kindergarterauf
Friedhofen, dem Egelsee inkl. den angrenzenden Uferzonen, im Bereich von
offentlich zugéanglichen Baggerseen zur Badesaison01. Mai bis 30.
September)sowie den dazu gehdrenden Liegewiesen und Zugéngn.

§4

1) Inden nachfolgend angefiihrten Bereicheroder Situationen miissen
Hunde an der kurzen Leine(max. 1,5 Meter) gefihrt werden:




a) In FulBgangerzonen, auf Schulplatzen, in Fithessparcours oder sonstigen Freizeit
und Sportanlagen, wie beispielsweise die b'JOOFOCBIOI PEFS EFN b4LBUFSQME
in den Wartebereichen von Haltestellen des 6ffentlichen Personennahverkehrs,
sowie auf gekennzeichneten Rad und Gehwegen und auf ausgewiesenen Radind
Hauptradroute.

b) Beim Ausfihren von zwei oder mehreren Hunden durk eine Person, haben alle
Hunde an der kurzen Leine(max. 1,5 Meter) gefuhrt zu werden.

¢) Inden nachfolgend in der Planbeilage 1 angefihrten undgriin gekennzeichneten
Land und forstwirtschaftlich genutzten Gebieten, sowie in den
Naturschutzgebieten.

2) Die Planbeilage 1, AZ f100.0 -3/2016 vom 07.07.2016, bildet ein  en integrierenden
Bestandteil dieser Verordnung.

3) Hundehalter die bei einer Kontrolle vor Ort eine entsprechende Ausbildung nachweisen
kénnen, sind in den in der Planbeilage griin ausgewiesenen Planabschnitten berechtigt
einen Hund gemal § 5 virtuell laufen zu lassen.Diese Ausnahme bezieht sich nicht auf
Naturschutzgebiete, bewaldete Flachen sowie den Bereich des Reichenfeldes.

4) Eine entsprechende Ausldung gemal § 4 Abs 3 umfasst jedenfalls die bestandene
Begleithundeprifung mit Verkehrsteil und Verhaltenstest (im Sinne der Prifungsordnung
des Osterreichischen Kynologenverbands), sowie den Sachkundenachweis fiir
Hundehalter.

§5

1) Inden in der Planbeilage 1 angefuihrten undgrau gekennzeichneten Gebieten ist es
verboten Hundefrei laufen zu lassen.

2) /JDIU BMT b@GEIFEHMBME® )VOEF EJF BO EFS -FJOF bCFJ 'V'lI PEFS
virtuellen Leine(im unmittelbarenEinwirkungsbereich omax 20 Meter
Entfernung- und unter Kontrolledes Hundehalters, wenn gewébhrleistet ist, dass
der Hund auf Kommando jederzeit sofort zum Hundeiihrer zurtickkehrt und
keine Personen behindert oder beléstigt werdenyefihrt werden.

3) In Begegnungssituationen mit anderen Hunden oder Personen ist der Hund sicher
BC[VSVGFO VOE WPSACFSHFIFOE bCFJ 'V'I| PEFS BO EFS -FJOF [\
§6
Die in den 88 3, 4 und 5 normierten Verbote und Anordnungen gelten nicht
a) JO KFOFO #FSFJDIFO XFMDIF JO EFS 1MBOCFJMBHF bPSBOHFI

b)VOEFUSFGGI| PEFS b "MBOJFS[POFI BVTHFXJFTFO PEFS CFIl%!
bestimmt und entsprechend beschildert sind

Seite2/ 3



b) fur Gebrauchshunde (zB: Jagd Lawinen, Such-und Assistenzhunde), wenn die
Einhaltung den Gebrauch unmdglich macht oder dies auf Grund des Einsatzes
oder Handicaps nicht tunlich ware,

¢) auf Hundesportplatzen

§7

Fur die Einhaltung dieser Verordnung ist der Hundehalter verantwalich. Halter des Tieres ist
jene Person, die standig oder voribergehend fir ein Tier verantwortlich ist, ein Tier in Obhut
hat, oder es fihrt.

§8

Jeder Grundstiickseigentiimer oder dessen Vertreter ist verpflichtet, dem Blirgermeister oder
dem von ihm beauftragten Organ auf Nachfrage wahrheitsgemanR Auskunft zu geben tber die
auf seinem Grundstlick gehaltenen Hunde und deren Halter. Ebenso hat jeder
Haushaltsvorstand und Betriebsinhaber und jeder Hundehalter die Pflicht zur
wahrheitsgemaflen Auskunft ibedie Hundehaltung im Haushalt oder Betrieb.

§9
Die Nichtbefolgung dieser Verordnung stellt eine Verwaltungstibertretung gemai § 18 Abs 1
Gemeindegesetz dar und wird von der Bezirksverwaltungsbehorde gemafl 99 Abs 3
Gemeindegesetz bestraft.

§10
Die Bestimmungen des § 1 lit d) und g) der ortspolizeilichen Verordnung der Stadtvertretung
Feldkirch, vom 15.06.1993 und 12.12.2006 treten mit Kundmachung dieser Verordnung
aulRer Kraft. Dementsprechend werden in dieser Verordnung die lit ) als lit d) und die lit f) als
lit e) bezeichnet

§11
Diese Verordnung tritt mit dem auf ihre Kundmachung folgenden Tagn Kraft.
Anlage:

Planbeilage

Der Blurgermeister
Mag. Wil fried Berchtold eh

Seite3/ 3



Nofels - Bangs Kreuzung Paspels
(SFO[ACFSHBOH L52 - L60

Kreuzung
SAUUFOFOTUSB'F

St. Johannesgasse
Flanierzone

Logergasse
Al4

. AIMCBDIXFH
Grenze FL

Q Natura2000 / Naturschutzgebiete

> Freilaufzonen

STADTFELDKIRCH

Ortspolizeiliche Veror dnung -
inenzwang gezeichnet : SC | batum :07.07.2016

bearbeitet: -

AZ: AZ f100.0-3/2016-4

N
Lageplan M 1:10000/2000 @

HFQSAGU file: 2016



AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Sägerstraße

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
St. Johannesgasse

AutoCAD SHX Text
km 62,0

AutoCAD SHX Text
L53 Rheinstraße

AutoCAD SHX Text
Nofler Straße-Paspelsstraße (Landesstraße)

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
km 44,4

AutoCAD SHX Text
km 62.2

AutoCAD SHX Text
Schmittengässele

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Nofler Straße (Landesstraße)

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Badgasse

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Volksschule

AutoCAD SHX Text
Hauptschule Oberau

AutoCAD SHX Text
Bissingerstraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Wartgasse

AutoCAD SHX Text
Unterriedstraße

AutoCAD SHX Text
Beim Viehgatter

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
L53 Bangser Straße

AutoCAD SHX Text
Kneippbad

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Am Oberen Riegel

AutoCAD SHX Text
Franz Heim - Gasse

AutoCAD SHX Text
Linaweg

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Rheindamm

AutoCAD SHX Text
Nofels

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
L 52-Meininger Straße

AutoCAD SHX Text
Rüttenenstraße

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Linaweg

AutoCAD SHX Text
Magdalenastraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Hauptstraße

AutoCAD SHX Text
km 44,6

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Frenerweg

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Platz

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Stadionstraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Frenerweg

AutoCAD SHX Text
Rheinstraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Schwefel

AutoCAD SHX Text
Gatterweg

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Rhein

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Kohlgasse

AutoCAD SHX Text
Stadionstraße

AutoCAD SHX Text
L60 Sebastian Kneipp-Straße

AutoCAD SHX Text
km 44,2

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
km 44,7

AutoCAD SHX Text
Schwimmbecken

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Forstbehörde

AutoCAD SHX Text
Schmittengässele

AutoCAD SHX Text
Platz

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
km 61,8

AutoCAD SHX Text
Waldgasse

AutoCAD SHX Text
km 62.2

AutoCAD SHX Text
Nofler Straße - Rüttenenstraße(Landesstraße)

AutoCAD SHX Text
Florastraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Im Bofel

AutoCAD SHX Text
Magdalenastraße

AutoCAD SHX Text
Rheindamm

AutoCAD SHX Text
ÖBB (Bludenz-Bregenz)

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Stadionstraße

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Mühlbach

AutoCAD SHX Text
Unterwerkskanal

AutoCAD SHX Text
Mühlgraben

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Rüttenenstraße

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Kohlgasse

AutoCAD SHX Text
Röm. kath. Pfarrkirche

AutoCAD SHX Text
Bargetzweg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Franz Heim-Gasse

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
A14 Rheintal Autobahn

AutoCAD SHX Text
Neubangsergasse

AutoCAD SHX Text
Franz Heim-Gasse

AutoCAD SHX Text
km 44,3

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
Nofels

AutoCAD SHX Text
Nofler Straße (Landesstraße)

AutoCAD SHX Text
Mühlbach

AutoCAD SHX Text
Freschner Straße

AutoCAD SHX Text
Tafernstraße

AutoCAD SHX Text
L 53  Bangser Straße

AutoCAD SHX Text
Stadionstraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
L60 Nofler Straße

AutoCAD SHX Text
Sebastian Kneipp-Straße

AutoCAD SHX Text
Sägerstraße

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Hämmerlestraße

AutoCAD SHX Text
Straße

AutoCAD SHX Text
Illdamm

AutoCAD SHX Text
zur Maria Heimsuchung

AutoCAD SHX Text
Ill

AutoCAD SHX Text
Sägerstraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Altersheim

AutoCAD SHX Text
LIECHTENSTEIN

AutoCAD SHX Text
L 53 Feldkircherstraße

AutoCAD SHX Text
Platz

AutoCAD SHX Text
Werksgelände

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Friedhof

AutoCAD SHX Text
(Landesstraße)

AutoCAD SHX Text
Straße

AutoCAD SHX Text
St.- Johannesgasse

AutoCAD SHX Text
Platz

AutoCAD SHX Text
St.- Johannesgasse

AutoCAD SHX Text
Gemeindegutsstraße

AutoCAD SHX Text
Austraße

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
km 44,5

AutoCAD SHX Text
Waldbad Gisingen

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Schwimmbecken

AutoCAD SHX Text
Altenreuteweg

AutoCAD SHX Text
Am Oberen Riegel

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Nofler Straße-Paspelsstraße (Landesstraße)

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Campingplatz

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Stadionstraße

AutoCAD SHX Text
Sportplatz

AutoCAD SHX Text
Unterwerkskanal

AutoCAD SHX Text
Altenreuteweg


	Pläne und Ansichten

